Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Бикин Хабаровского края «

<

дата> года 

Бикинский городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Королевой ФИО24., 

при секретаре судебного заседания ФИО6, 

с участием: государственных обвинителей ФИО7, ФИО8,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО12, ордер от 

<

дата>, №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты 

<

дата> до 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО1 находился на территории военного полигона войсковой части 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

адрес>д., обнаружил: не менее 23 винтовочных патронов калибра 7,62*54 мм, которые являются боевыми винтовочными патронами калибра 7,62 мм образца 1908 года заводского изготовления; не менее 2 боевых патронов калибра 7,62*39 мм, которые являются боевыми патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года заводского изготовления; не менее 29 боевых патронов калибра 5,45*39 мм, которые являются боевыми патронами калибра 5,45 мм заводского изготовления; не менее 1 патрона калибра 7,62*53 мм, который является боевым патроном калибра 7,62 мм, заводского изготовления; не менее 1 патрона калибра 7,62*39 мм, который является боевым патроном калибра 7,62 мм, заводского изготовления; не менее 71 патрона калибра 5,45*39 мм, который является боевым патроном калибра 7,62 мм, заводского изготовления, в результате чего у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанных патронов, без цели сбыта.

Реализуя задуманное, ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию, удерживая при себе обнаруженные патроны в количестве 127 шт., которые согласно заключению эксперта №-Э от 

<

дата> являются: 7,62 мм (7,62x54R) винтовочными патронами образца 1908 года, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм (7,62x54R) - винтовки «Мосина» образца 1891/1930 гг., снайперской винтовки «СВД», пулемёта «РПК» и др., заводского изготовления, пригодными для стрельбы; 7,62 мм (7,62x39R) боевыми патронами образца 1943 года, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм (7,62x39R) - карабина «СКС», автоматов «АК», «АКМ», пулемёта «РПК» и др., заводского изготовления, пригодными для стрельбы; 5,45 мм (5,45x39R) боевыми патронами, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм (5,45x39R) - автомата «АК-74», ручного пулемёта «РПК-74» и др., заводского изготовления, пригодными для стрельбы, а согласно заключению эксперта №-э от 

<

дата> указанные патроны являются: 1 патрон калибра 7,62 мм (7,62x53R) образца 1908 года, предназначенный для винтовок образца 1891/30 годов, карабинов образца 1938 и 1944 годов и другого оружия, заводского изготовления, пригодный для стрельбы; 1 патрон калибра 7,62 мм (7,62x39R) образца 1943 года с трассирующей пулей, предназначенный для автоматов ФИО2 калибра 7,62 мм (АК, АКМ), карабинов конструкций ФИО11 (СКС) и другого оружия, заводского изготовления, пригодный для стрельбы; 71 патрон калибра 5,45 мм (5,45x39R) образца 1974 года, из которых 13 патронов с трассирующей пулей, предназначены для автоматов АК-74, пулемётов РПК-74 и их модификаций, заводского изготовления, пригодные для стрельбы, собрал их в полимерный пакет и перенес в уличный туалет, расположенный на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> по месту своего проживания, где действуя умышленно, осознавая общественною опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота боеприпасов к огнестрельному оружию и, желая этого, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия, и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения, незаконно хранил в указанном месте, патроны в количестве 54 шт., с момента незаконного приобретения, а именно с 23 часов 59 минут 

<

дата> до момента их сбыта, то есть до 17 часов 00 минут 

<

дата>, а оставшуюся часть патронов в количестве 73 шт., продолжил хранить без цели сбыта, на земле под мотобуксировщиком под навесом сарая, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, то есть с 23 часов 59 минут 

<

дата> до момента их обнаружения сотрудниками полиции в ходе обыска, то есть до 20 часов 05 минут 

<

дата>.

Он же (ФИО1), незаконно сбыл боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

В период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 

<

дата> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, имея ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боевых патронов, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота оружия и боеприпасов к нему и, желая этого, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения, сбыл ФИО13 №2 патроны в количестве 54 шт., которые согласно заключению эксперта №-Э от 

<

дата> являются: 7,62 мм (7,62x54R) винтовочными патронами образца 1908 года, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм (7,62x54R) - винтовки «Мосина» образца 1891/1930 гг., снайперской винтовки «СВД», пулемёта «РПК» и др., заводского изготовления, пригодными для стрельбы; 7,62 мм (7,62x39R) боевыми патронами образца 1943 года, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм (7,62x39R) - карабина «СКС», автоматов «АК», «АКМ», пулемёта «РПК» и др., заводского изготовления, пригодными для стрельбы; 5,45 мм (5,45x39R) боевыми патронами, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм (5,45x39R) - автомата «АК-74», ручного пулемёта «РПК-74» и др., заводского изготовления, пригодными для стрельбы.

Он же (ФИО1), незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

<

дата> в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущей конопли, в результате чего у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Реализуя задуманное ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышлено, осознавая общественную опасность противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата>, путем сбора верхушечных частей и листьев с вышеуказанного растения дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта растительную массу, являющуюся наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной), количеством не менее 98 г в высушенном виде, что образует значительный размер, которую поместил в прозрачный полимерный пакет и перенес в 

<

адрес>, где положил в карман штанов, расположенных на вешалке справа от входа и незаконно хранил без цели сбыта до момента обнаружения сотрудниками ОМВД России «

<

данные изъяты>», то есть до 20 часов 05 минут 

<

дата>, когда его незаконные действия были пресечены.

После чего, в период с 20 часов 05 минут до 21 часа 05 минут 

<

дата>, в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, была обнаружена растительная масса, являющаяся согласно заключению эксперта №э от 

<

дата>, наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном виде 98 г, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении каждого из инкриминируемых преступлений, он признает полностью, в содеянном раскаивается. От дачи иных показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ отказался, подтверждая в полном объеме свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 1, л.д. 134-136, 138-140; том 2, л.д. 113-116, 160-162) следует, что ранее он являлся владельцем оружия, до 

<

дата> года у него было гладкоствольное оружие, а также нарезное огнестрельное оружие, которое у него было не легально и его за это осудили. В период с 

<

дата> год, когда он был военнослужащим в отдельном батальоне связи, а именно с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на 

<

адрес>, он нашел патроны россыпью калибра 5,45 и 7,62 мм и гранату, которые он собрал и сложил в полимерный пакет. Количество собранных патронов он не знает, так как не считал их. После чего он направился домой по адресу: 

<

адрес> где убрал пакет с патронами и гранатой в уличный туалет. 

<

дата> около 17 часов 00 минут он находился дома вместе с ФИО13 №2, распивали спиртные напитки. В ходе распития, между ним и ФИО13 №2 произошёл разговор о том, что ФИО13 №6 обвинил его, что якобы из-за него посадили ФИО21 Из-за злости и обиды, ФИО13 №2 хотела наказать ФИО22. Он предложил подбросить ФИО13 №6 патроны, на что ФИО13 №2 согласилась. В уличном туалете у него был спрятан пакет с боеприпасами, а именно в пакете были патроны калибра 5,45 и 7,62 мм, сколько их точно было он не знает, и граната. Боевая ли была граната, он не знает, вроде как она была пустая внутри. Он вышел во двор дома, достал пакет в туалете, часть патронов оставил в пакете, а часть отсыпал в пакет, который занес в дом и отдал ФИО13 №2, сказав ей протереть патроны. После чего он снова вышел во двор, из пакета с патронами достал гранату. Гранату он также отдал ФИО13 №2, сказал, чтобы она так же ее протерла. После чего ФИО13 №2 взяла пакет с патронами и гранатой, затем ушла к ФИО13 №6 домой. После того, как он отдал часть патронов и гранату ФИО13 №2, остальные патроны он оставил в том же пакете, который перепрятал под мотобуксировщик, находящийся у него под навесом сарая, для дальнейшего пользования, если пригодились бы. Когда он отдавал патроны ФИО13 №2 он знал, что у нее нет специального разрешения на оружие и боеприпасы к нему, он понимал, что передает ей патроны незаконно. Через некоторое время ФИО13 №2 вернулась и сказала, что пакет с патронами и гранатой она положила в бане у ФИО13 №6 по адресу: 

<

адрес>, номер дома он не знает. ФИО13 №6 проживает недалеко от его дома. ФИО13 №2 сказала ему, что когда она выходила из бани ФИО13 №6, то её увидела жена ФИО22 – ФИО4. После чего, около 18 часов 00 минут 

<

дата> ФИО13 №2 позвонила в полицию и сообщила, что у ФИО13 №6 в бане за флягой, находятся патроны и граната. Около 20 часов 00 минут 

<

дата> приехали сотрудники полиции, которые вместе с ФИО13 №2 поехали к ФИО22, он с ними не ездил. Когда ФИО13 №2 вернулась, то рассказала, что пакет с патронами и гранатой были изъяты у ФИО22 в бане, а также она сказала ему, что в полиции она призналась, что это она подкинула ФИО22 патроны и гранату. 

<

дата> около 20 часов 00 минут он находился дома вместе с ФИО13 №2 Он вышел на улицу, когда приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление о производстве обыска, спросили, имеются ли у него запрещенные в обороте предметы и вещества, желает ли он их добровольно выдать. Он сначала промолчал. Сотрудники полиции стали проводить обыск. В прихожей в его штанах был обнаружен пакет с растительной массой. Данная конопля принадлежит ему. 

<

дата>, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в огороде своего дома, он нашёл одно растение конопли. С растения он оборвал листья и сложил в полимерный пакет, затем положил в карман штанов, висящих на вешалке в прихожей его дома. Листья так и высохли в пакете в штанах. Штаны утеплённые, пользуется он ими только зимой, поэтому решил, что он там будет в сохранности. Коноплю хотел употреблять для личных нужд, без цели сбыта, а именно, парить колени, которые у него болят, поскольку она помогает от болей. До момента изъятия, коноплю он использовать не успел. Далее он сказал сотрудникам, что у него ещё есть патроны, которые он спрятал под мотобуксировщик, который стоял под навесом. Они прошли под навес, он достал пакет, в котором лежали патроны, всего в количестве 73 штук, которые были изъяты и упакованы в присутствии понятых. Обнаруженные патроны принадлежат ему. Все было изъято и упаковано в присутствии понятых. Вину в совершении преступлений признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО13 №6., допрошенного в судебном заседании, с учетом его показаний, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 115-116), и пояснившего, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой ФИО13 №5 около 20 лет. 

<

дата> в течении дня он употреблял спиртное, был в гостях у родственников. Днем он вернулся домой и лег спать. Дома находилась супруга ФИО13 №5 В период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

дата> его разбудили сотрудники полиции и попросили выйти во двор их дома. Когда он вышел, увидел сотрудников полиции, понятых, супругу, все они стояли у бани. Ему пояснили, что у них в бане был обнаружен пакет, в котором были патроны и предмет похожий на гранату. Он зашел в баню, на фляге лежал пакет, в котором ему показали патроны и предмет похожий на гранату. Сотрудники спросили, его ли обнаруженные предметы. Он сказал, что патроны и граната ему не принадлежат, откуда взялся данный пакет, ему неизвестно. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли 55 патронов. После чего все расписались в составленном протоколе. Позже, от супруги ему стало известно, что около 17 часов 00 минут 

<

дата> она находилась дома и увидела, что у открытой двери бани стоит ФИО13 №2, которая спросила, где ФИО13 №6, на что супруга сказала, что мужа нет дома. После чего ФИО13 №2 ушла. Ему известно, что ФИО13 №2 потом призналась и рассказала, что это она принесла патроны к ним в баню; 

- показаниями свидетеля ФИО13 №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 100-102, 103-104), из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России «

<

данные изъяты>» в должности врио заместителя начальника. 

<

дата> в отделение уголовного розыска ОМВД России «

<

данные изъяты>» поступила оперативная информация, что ФИО13 №6 в помещении надворных построек по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> незаконно хранит взрывчатые вещества, оружие, боеприпасы, запрещенные в гражданском обороте. 

<

дата> на основании распоряжения было получено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО13 №6 Также, 

<

дата> в 17 часов 57 минут в дежурную часть ОМВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от анонимного заявителя, который сообщил, что в 

<

адрес>, в бане за флягой находится пакет с патронами и гранатой. Прослушав данное сообщение, по голосу он понял, что звонила ФИО13 №2, поскольку ранее неоднократно разговаривал с ней по работе. 

<

дата> около 20 часов 00 минут он совместно с двумя понятыми, а также ФИО13 №2, прибыли по адресу: 

<

адрес>, для проведения обследования. К ним вышла ФИО13 №5 - супруга ФИО13 №6, проживающая по указанному адресу, и пояснила что её супруг спит в доме. ФИО13 №5 было разъяснено, что поступила оперативная информация о хранении по их адресу запрещенных к свободному обороту, предметов и веществ. После чего ей было предъявлено распоряжение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата> и предложено выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются. ФИО13 №5 пояснила, что у неё ничего запрещенного нет. После чего все участвующие прошли в помещение бани, в которой на полу, рядом с флягой, был обнаружен пакет. В пакете находились патроны и предмет похожий на гранату. ФИО9 пояснила, что данные предметы им не принадлежат, откуда они взялись, ей неизвестно и она первый раз их видит. Им был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия, с которым были ознакомлены все участвующие, после чего они поставили свои подписи. По данному факту было сообщено в дежурную часть и вызвана следственно-оперативная группа. В ходе проведения ОРМ «Опрос» установлено, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> при распитии спиртных напитков, передал ФИО13 №2 пакет, в котором находились патроны, а также предмет, конструктивно схожий с гранатой. После чего ФИО13 №2, для последующего хранения, перенесла пакет в надворную постройку по адресу: 

<

адрес>, где он был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

<

дата> по поручению начальника отделения дознания ОМВД России 

<

данные изъяты>», по уголовному делу был проведен обыск в жилище и надворных постройках в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> около 20 часов 00 минут вместе с понятыми, они прибыли по вышеуказанному адресу. ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым он ознакомился, расписавшись. После чего ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. ФИО1 вначале сказал, что у него ничего нет запрещенного. Они стали производить обыск и в прихожей дома, в кармане висящих на крючке брюк, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой коричневого цвета, похожей на наркотическое средство. На вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 сказал, что данная растительная масса – конопля, принадлежит ему. Пакет с растительной массой был изъят и опечатан. Далее, на вопрос, есть ли еще что-то запрещенное, ФИО1 пояснил, что у него еще есть патроны. После чего все вышли на улицу и за домом в строении под навесом, из-под мотобуксировщика, он вытащил пакет, в котором были патроны. Они пересчитали патроны, их было 73 штуки, разного калибра. Данные патроны были перемещены в пластиковый контейнер, который был опечатан. Был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО13 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 105-107), из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с сожителем ФИО1 

<

дата> около 17 часов 00 минут она находилась дома вместе с ФИО1, они распивали спиртные напитки. В ходе распития между ней и ФИО1 состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 рассказал ей, что ФИО13 №6 обвинил его, что якобы ФИО1 сдал полиции ФИО21, из-за чего последнего осудили к лишению свободы. В связи с чем, ФИО1 предложил ей наказать ФИО22, а именно подкинуть ему патроны и гранату. Она согласилась на его предложение. ФИО1 вышел из дома, куда он ходил она не видела, после чего вернулся и принес пакет черного цвета, в котором находились патроны, которых было много, но она их не пересчитывала. ФИО1 сказал ей протереть каждый патрон, после чего снова вышел из дома. Она надела черные перчатки и стала протирать патроны. В это время вернулся ФИО1, в руках у него была граната, которую он передал ей и также сказал протереть. ФИО1 не говорил, где он взял патроны и гранату, она у него об этом не спрашивала. Она все протерла и сложила в пакет. 

<

дата> в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, она взяла пакет с патронами и гранатой, и пошла к ФИО13 №6, который проживает по адресу: 

<

адрес>, чтобы подкинуть ему патроны и гранату. Далее, она зашла во двор дома ФИО22, прошла в баню и около стоящей в бане фляги из-под воды, положила пакет с патронами и гранатой, после чего вышла из бани. В этот момент из дома вышла жена ФИО13 №6 – ФИО4, которая спросила у нее, что она делает во дворе. Она ответила, что пришла к ФИО13 №6, на что та сказала, что его нет дома. Тогда она вышла со двора и пошла домой. Придя домой, она сказала ФИО1, что положила пакет в бане ФИО22. ФИО1 сказал ей, чтобы она позвонила в полицию и сообщила, что у ФИО22 в бане хранятся патроны и граната. Звонила она со своего телефона. Через какое-то время к ней домой приехали сотрудники полиции, которым она подтвердила, что звонила в полицию и сообщила, о том, что у ФИО22 хранятся патроны и граната. Вместе с сотрудниками полиции и еще какими-то людьми, они проехали к дому ФИО22, вышла ФИО4, которая пояснила, что ФИО5 дома спит. ФИО4 предъявили документы и спросили, хранятся ли у них дома запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и желает ли она их добровольно выдать. На что ФИО4 пояснила, что ничего запрещенного у них нет. После чего они прошли в баню, где был обнаружен пакет с патронами и гранатой, которые она подкинула ранее. После чего на место вызвали следственную группу, а ее доставили в отдел полиции. В отделе полиции она осознала, что поступила неправильно и призналась сотрудникам полиции, что это она подкинула ФИО22 пакет с патронами и гранатой. ФИО1 в разговоре упоминал, что у него есть патроны и оружие, но что это за оружие и где оно может быть, ей было неизвестно. 

<

дата> вечером, они с ФИО3 находились дома. Она пошла в туалет, который находится на улице, и увидела в нем пакет с патронами. Она вернулась в дом и сказала ФИО1, что в туалете лежит пакет с патронами и чтобы он убрал его. ФИО3 вышел из дома, взял пакет с патронами и занес за баню, где положил пакет в технику. 

<

дата> они вместе с ФИО1 находились дома, когда около 20 часов к ним приехали сотрудники полиции, которые предъявили им постановление о производстве обыска и спросили, есть ли у них запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, желают ли они их добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что у него есть патроны. После чего они пошли в сарай, где под навесом, ФИО1 достал пакет с патронами. В ходе обыска пакет с патронами в количестве 73 штуки, был изъят и патроны упакованы. Также в прихожей в кармане брюк, висящих на крючке, был обнаружен пакет, в котором находилась растительная масса. Обнаруженные патроны и растительная масса принадлежали ФИО1 Все было изъято и упаковано в присутствии понятых; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 108-109), из которых следует, что 

<

дата> около 20 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать при проведении мероприятий у соседей в 

<

адрес>. В данном доме проживает семья ФИО22, ФИО4 и её супруг ФИО5. Также, был второй понятой. Ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. Из дома к ним вышла ФИО13 №5, которая пояснила, что её супруг не может выйти, так как спит. Сотрудник полиции предъявил ФИО13 №5 постановление о производстве оперативно-розыскных мероприятий и спросил, хранятся ли у них запрещенные в гражданском обороте предметы, предложил ФИО22 добровольно их выдать, если такие имеются. ФИО22 ознакомилась с постановлением и пояснила, что ничего запрещенного у них нет. После чего они прошли в баню, расположенную во дворе дома. Когда все прошли в помещение бани, то на полу увидели лежащий пакет. Когда сотрудник полиции вскрыл пакет, в нем оказались патроны и предмет похожий на гранату. ФИО22 пояснила, что пакет им не принадлежит, откуда он там взялся, она не знает. Сотрудник полиции составил акт, в котором все расписались. На место вызвали следственно-оперативную группу. Приехавшие сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли 55 патронов, которые пересчитали, упаковали в бумажный пакет и опечатали. Предмет похожий на гранату, был помещен в контейнер с опилками, заклеен, снабжен пояснительной надписью. Был составлен протокол, в котором все расписались. ФИО13 №6, который также участвовал в осмотре места происшествия пояснил, что изъятое им не принадлежит, откуда оно взялось в бане, ему неизвестно;

- показаниями свидетеля ФИО13 №4., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 111-112), имеющими аналогичное содержание, что и показания свидетеля ФИО10;

- показаниями свидетеля ФИО13 №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 113-114), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, совместно с супругом ФИО13 №6 примерно с 

<

дата> года. 

<

дата> она находилась весь день дома, занималась домашними делами. Ее супруг дома отсутствовал, вернулся около 16 часов 30 минут и лег спать. Около 17 часов 30 минут она сидела у окна на кухне, которое выходит на калитку дома и увидела, что кто-то зашел во двор дома. Она вышла на улицу и увидела, что у открытой двери бани стоит ФИО13 №2, которая спросила, где ее муж, на что она сказала, что мужа нет дома. После чего ФИО13 №2 ушла, закрыв за собой дверь бани. Она в баню не заходила, вернулась в дом. Около 20 часов 00 минут 

<

дата> приехали сотрудники полиции, с ними была ФИО13 №2 Сотрудники полиции спросили, где находится ее супруг, на что она пояснила, что супруг в доме, спит. Сотрудники спросили, хранятся ли у них запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, не желают ли они их выдать. После чего предъявили постановление о проведении оперативных мероприятий, для ознакомления. Она пояснила, что у них ничего запрещенного нет. После того, как она ознакомилась с постановлением, все прошли в баню, где на полу был обнаружен пакет. Сотрудник полиции открыл пакет, в котором находились патроны и предмет похожий на гранату. Она сразу сказала, что это им не принадлежит, и откуда там взялся пакет, она не знает. Сотрудник полиции составил акт, с которым ознакомились понятые, она и ФИО13 №2. В этот момент ФИО13 №2 стала говорить, что она видела, как ее супруг ходил с этим пакетом по улице, что он вместе с ней занес этот пакет в баню. Затем она стала путаться в своих рассказах, нервничать. Она разбудила ФИО13 №6, который зашел в баню и сразу сказал, что данные патроны и граната ему не принадлежат, откуда это взялось, он не знает. Затем в ходе осмотра места происшествия патроны изъяли, их пересчитали, количество составило 55 штук, разного калибра. Патроны упаковали и опечатали, предмет похожий на гранату был упакован в пластиковый контейнер с опилками и опечатан. После чего все участвующие расписались в протоколе;

- показаниями свидетеля ФИО13 №7., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 117-118), из которых следует, что 

<

дата> около 20 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска ему и второму понятому объяснили, что имеется информация о том, что по данному адресу могут храниться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Также им объяснили их права и обязанности. Приехав по адресу, их встретил мужчина, который представился как ФИО1, также присутствовала женщина. ФИО1 предъявили постановление, с которым он ознакомился и подписал. Сотрудники полиции спросили, имеются ли у них запрещенные в обороте предметы и вещества и если такие имеются, то предложили выдать добровольно. Сначала мужчина сказал, что у него ничего запрещенного нет. Сотрудники начали делать обыск, в прихожей, слева от входа висели вещи, и сотрудник полиции вытащил прозрачный пакет, в котором находилась растительная масса серого цвета, что это было, он не понял. Сотрудник пояснил, что вероятно, это наркотическое средство. В этот момент женщина стала говорить ФИО1, что у него ведь есть патроны и чтобы он отдал их сотрудникам полиции, ФИО1 согласился. Все прошли в сарай, который больше был похож на навес, в котором стоял мотобуксировщик, из-под которого ФИО1 вытащил черный пакет. Сотрудники раскрыли пакет, в нем были патроны. Патроны пересчитали, их количество было 73 штуки, различного калибра. Данные патроны были перемещены в пластиковый контейнер, который был опечатан. После чего был составлен протокол, в котором все расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО13 №8., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 119-120), имеющими аналогичное содержание, что и показания свидетеля ФИО13 №7;

- показаниями свидетеля ФИО13 №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 129-131), из которых следует, что 

<

дата> в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции, в качестве понятого для участия в следственных действиях, а именно, при проведении проверки показаний на месте. При прибытии к ОМВД России «

<

данные изъяты> ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения данного следственного действия. Проверка показаний на месте началась от ОМВД России «

<

данные изъяты>», где находился неизвестный ей ранее мужчина – ФИО1, который сказал, что патроны он нашел на полигоне 

<

адрес> После чего все участвующие лица сели в служебный автомобиль и проехали на территорию полигона в/ч № где мужчина указал на конкретное место, где он нашел патроны, собрал их в пакет и забрал себе. Далее мужчина сказал, что патроны он хранил на территории своего дома в уличном туалете, куда все участвующие приехали и мужчина указал на конкретное место. Также мужчина сказал, что после того, как он отдал часть патронов какой-то женщине, остальные патроны он спрятал под мотобуксировщик, который находился под навесом сарая, и показал данное место. После чего мужчина указал на участок местности в своем огороде, где он обнаружил одно растение конопли, и с которого оборвал листья, высушил их, а после убрал в пакет и хранил в кармане своих брюк. После чего мужчина показал, где именно находились его штаны, а именно, в прихожей его дома с правой стороны. После окончания следственного действия, все участвующие лица направились в ОМВД России «

<

данные изъяты>» для составления протокола, в котором все лица расписались, замечаний и дополнений ни у кого не было. Мужчина показывал все добровольно, без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции; 

- показаниями свидетеля ФИО13 №10., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 132-134), имеющими аналогичное содержание, что и показания свидетеля ФИО13 №9;

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата> (том 2, л.д. 121-128), согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, проведена проверка показаний подозреваемого, в ходе которой ФИО1 указал конкретное место на полигоне в/ч № где он нашел патроны. После чего ФИО1 показал место, где он хранил найденные им патроны по адресу: 

<

адрес> до того как сбыл часть патронов ФИО13 №2, и после. Также ФИО1 указал на конкретное место в своем огороде, где он обнаружил куст конопли, с которого собрал листья, и где потом хранил части растения конопли; 

- протоколом (актом) обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата> (том 1, л.д. 27-28), согласно которому по месту жительства ФИО13 №6 по адресу: 

<

адрес>, в помещении бани, обнаружены патроны и предмет конструктивно схожий с гранатой; 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (том 1, л.д. 30-37), согласно которому осмотрено помещение бани по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято 55 патронов и предмет конструктивно схожий с гранатой; 

- протоколом обыска от 

<

дата> (том 1, л.д. 56-61), согласно которому, с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого ФИО1 добровольно выдано и изъято: растительная масса коричневого цвета, похожая на наркотическое средство; патроны к нарезному оружию в количестве 73 штук; 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (том 1, л.д. 210-211), согласного которому осмотрена растительная масса, изъятая в ходе обыска 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (том 1, л.д. 216-222), согласного которому, осмотрено: 54 гильзы, (54 патрона отстреляны в ходе проведения баллистической судебной экспертизы), из которых - 23 гильзы от патрона калибра 7,62 мм, 2 гильзы от патрона калибра 7,62 мм, 29 гильз от патронов калибра 5,45 мм, а также части одного патрона 5,45 мм (пуля и гильза с капсюлем-воспламенителем); 73 гильзы (73 патрона отстреляны в ходе проведения баллистической судебной экспертизы) - 1 гильза 7,62 мм, 1 гильза калибра 7,62 м, 71 гильза патрона 5,45 мм; 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (том 1, л.д. 230-233), согласного которому осмотрены: постановление о предоставлении результатов ОРД от 

<

дата>; распоряжение и акт (протокол) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>; рапорт от 

<

дата>;

- заключением эксперта №-Э от 

<

дата> (том 1, л.д. 164-167), согласно которому, предоставленные на экспертизу предметы конструктивно схожие с патронами в общем количестве 55 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, являются: 23 шт. боевыми 7,62 мм винтовочными патронами образца 1908 года, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (7,62x54 мм) - винтовки «Мосина» обр. 1891/1930г., снайперской винтовки «СВД», пулемета «ПК» и др., изготовленными промышленным (заводским) способом и пригодными для стрельбы; 2 шт. боевыми 7,62 мм патронами образца 1943 года (7,62x39 мм), предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм - карабина «СКС», автоматов «АК», «АКМ», пулемета «РПК» и др., изготовленными промышленным (заводским) способом и пригодными для стрельбы; 29 шт. боевыми 5,45 мм патронами (5,45x39 мм), предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автомата АК-74, ручного пулемета РПК-74 и др., изготовленными промышленным (заводским) способом и пригодными для стрельбы; 1 шт. является частями (пулей, гильзой и капсюлем-воспламенителем) боевого 5,45 мм патрона (5,45x39 мм), изготовлеными промышленным (заводским) способом; 

- заключением эксперта №-э от 

<

дата> (том 1, л.д. 173-175), согласно которому, патроны в количестве 73 штук, изъятые 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, являются: 1 патрон 7,62 мм – патроном образца 1908 года (7,62x53), предназначенным для винтовок образца 1891/30 годов, карабинов образца 1938 и 1944 годов и другого оружия; 1 патрон 7,62 мм - патроном образца 1943 года с трассирующей пулей (7.62x39 мм), предназначенным для автоматов ФИО2 калибра 7,62 мм (АК, АКМ), карабинов конструкции ФИО11 (СКС) и другого оружия; 71 патрон 5,45 мм - патронами образца 1974 года (5,45x39), из которых 13 патронов с трассирующей пулей, предназначенными для автоматов АК-74, пулемётов РПК-74 и их модификаций. Все патроны изготовлены заводским способом, и пригодны для стрельбы; 

- заключением эксперта №э от 

<

дата> (том 1, л.д. 181-182), согласно которому, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания - 98,0 г; 

- заключением комиссии экспертов № от 

<

дата> (том 1, л.д. 202-207), согласно которому, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, действия его носили целенаправленный характер, в его психическом состоянии не было признаков бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, знакомиться с материалами уголовного дела. По состоянию психического здоровья в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков наркомании у ФИО1, не выявлено. В личностной структуре ФИО1 обнаруживаются индивидуально-психологические особенности, которые не оказали существенного влияния на его поведение во время совершения инкриминируемого ему деяния, не ограничили его в способности всесторонне осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать обстоятельства дела, и не препятствуют его способности давать по делу показания в настоящее время. 

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, установлена.

Анализируя показания свидетелей ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО10, ФИО13 №4, ФИО13 №5, ФИО13 №6, ФИО13 №7, ФИО13 №8, ФИО13 №9, ФИО13 №10, а также показания подсудимого ФИО1, исследовав вышеперечисленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам совершенных подсудимым преступлений, установленным судом, а потому суд, признает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было проведено в целях проверки имеющейся оперативной информации о причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом боеприпасов к оружию и с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления, пресечения и раскрытия преступлений, что отвечает требованиям Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144–ФЗ. Указанная информация в отношении ФИО1 в ходе проведения ОРМ, была подтверждена. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, заключения комиссии экспертов № от 

<

дата>, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий, способности руководить своими действиями, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по части 1 статьи 222 УК РФ – как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию; 

- по части 2 статьи 222 УК РФ – как незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию;

- по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в значительном размере» по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд исходит из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки назначенного наказания или освобождения ФИО1 от наказания, у суда не имеется. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, а также, к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который ранее не судим, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, состояние его здоровья, его возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также руководствуется принципами справедливости, гуманизма и положениями ст. 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, суд признает, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается его подробными признательными показаниями об обстоятельствах хранения и сбыта боеприпасов, а также приобретения и хранения наркотических средств, данными в ходе всего периода следствия, участием в следственных мероприятиях, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения к ФИО1 положений статей 53.1, 81, 82 УК РФ у суда не имеется, как и оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15, 64 УК РФ, поскольку фактов, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено, преступления, совершенные ФИО1, направлены против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, имеют повышенную общественную опасность. 

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, санкцию каждой статьи обвинения, исходя из которых единственно возможным видом наказания по ч. 2 ст. 222 УК РФ - является лишение свободы, характер и обстоятельства каждого совершенного преступления, для достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая поведение подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений, личность подсудимого, его отношение к содеянному, обязательстве не допускать впредь подобного поведения, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут в полной мере способствовать его исправлению. 

Дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 и 2 ст. 222 УК РФ в виде штрафа, суд считает возможным подсудимому не назначать, поскольку основной вид наказания, позволит достичь целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, самостоятельно встать на учет и являться в указанный орган не реже одного раза в месяц, для отчета о своем поведении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 54 гильзы от патрона калибра 7,62 мм и 5,45 мм; части одного патрона 5,45 мм (пуля и гильза с капсюлем – воспламенителем); 73 гильзы от патрона калибра 7,62 мм и 5,45 мм; наркотическое средство - марихуану (каннабис) – количеством 98 г - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Бикинский городской суд Хабаровского края, в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья ФИО25. Королева